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Našim dubnovým oslavencům přejeme k jejich významnému životnímu jubileu  
vše nejlepší,  pevné zdraví a dostatek životního elánu!

Partneři  města

Pozn. redakce:  v minulém čísle se nám do rubriky  “Jubilanti” vloudil tiskařský šotek. 
Omlouváme se paní Vlastě Janíkové za chybně uvedené jméno.
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VýpISy Z USNeSeNí RADy mĚSTA KLecANy
ZA ÚNOR A BŘeZeN 2013

Rada 18. února
–  Rada schválila budoucí účel užívání objektu čp. 944 v Dolních kasárnách jako 

garáže.
–  Vzala na vědomí zápis z jednání rady Zájmového sdružení právnických osob 

dotčených provozem letiště Praha Ruzyně z 22. 1.
–  Schválila objednávku společnosti Čechák s. r. o. ke zpracování projektové doku-

mentace pro provedení stavby pro projekt zateplení školy v Klecanech za cenu 
92.500 korun bez DPH.

–  Vzala na vědomí výkaznictví příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Klecany.
–  Schválila rozeslání výzvy k zakázce malého rozsahu na služby „Vypracování 

urbanistické koncepce se strategickou vizí rozvoje areálu Dolních kasáren v Kle-
canech“.

–  Schválila vykonání bezplatné praxe Pavlíny Benešové od 15. do 29. května 
2013.

Rada 4. března
–  Rada otevřela obálku výzvy k zakázce Vypracování urbanistické koncepce rozvo-

je areálu Dolních kasáren v Klecanech a projedná na rozšířeném jednání se zastu-
piteli města, které se uskuteční 18. března.

–  Projednala žádost nájemce Ovčína čp. 58 Pavla Ocha o výměnu kotle pro vytá-
pění této budovy. Jedná se o automatický kotel na tuhá paliva. Rozpočet na rekon-
strukci je 68.900 korun bez DPH. Rada navrhuje zakoupení plynového kotle. 
Vedení města projedná s nájemcem.

–  Schválila žádost ZŠ a MŠ Klecany Krajskému úřadu Středočeského kraje, odbor 
školství o prominutí zmeškání termínu pro předložení žádosti o změnu, která se 
týká dočasného snížení kapacity MŠ ze současných 142 dětí na 140 dětí, s účin-
ností od 1. 9. 2013. Důvodem je prováděná rekonstrukce jednoho z pavilonů 
a výstavba pavilonu nového, s cílem navýšení kapacity MŠ. Stavební práce pro-
běhnou v období od července do listopadu či prosince 2013. V pavilonu, který 
projde rekonstrukcí, je nyní umístěno 17 dětí. Tyto děti se souhlasem hygieniků je 
možno rozdělit do zbývajících pěti pavilonů, ve kterých se navýší počet dětí ze 
současných 25 na 28. Dvě děti však nebude možno tímto způsobem umístit, proto 
je nutno dočasně kapacitu MŠ o dvě děti snížit.

–  Schválila podpis mandátní smlouvy se spol. Čechák na zpracování žádosti 
o poskytnutí dotace pro projekt realizace úsporných opatření na objektech MŠ ve 
výši 20 tisíc korun bez DPH a zpracování stejné žádosti u městské ubytovny 
a zdravotního střediska za cenu 30 tisíc korun bez DPH.

–  Schválila objednávky spol. Čechák na zpracování stavebního rozpočtu a energe-
tického auditu pro projekt zateplení MŠ Klecany za celkovou cenu 42.500 korun 
bez DPH.
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–  Schválila nabídku společnosti Benti s. r. o. na bourání a likvidaci asfaltů v části 
ulice Do Kaštan za cenu 97.295 korun bez DPH.

–  Projednala žádost o umístění zpomalovacích semaforů, napájených z veřejného 
osvětlení, do ulice Topolová, podle nabídky ve výši 123 tis. korun bez DPH od 
spol. Bártek Rozhlasy s. r. o. Pověřila místostarostu dalším jednáním s dopravní 
policií a odborem dopravy k získání povolení umístit toto zařízení.

–  Projednala navržené změny statutu Fondu kultury, sportu a volného času. Předá 
zastupitelstvu ke schválení.

–  Projednala seznam členů jednotlivých komisí rady města. Na dalším zasedání 
dojde k úpravě.

–  Schválila placení měsíčních záloh na energie v objektu Rychta pro o. s. Pravý 
Hradec. 

Plné znění usnesení najdete na webových stránkách města Klecany:

www.mu-klecany.cz
nebo si můžete vyžádat informace na městském úřadě.

Zdena Lomová

Město Klecany 
Do Klecánek 52, PSČ 250 67 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

nabízí ubytování od 120,- Kč/den ve své ubytovně 
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ČeSNeK meDVĚDí

Jaro k nám vtrhlo s veškerou rozhodností a nekompromisním 
postojem k mizející zimě. Prvním zeleným „jedlým“ lupením, 
které nám příroda po zimě dává je česnek medvědí (Allium ursi-
num). Údajně si svůj přívlastek „medvědí“ vysloužil opravdu od 
medvědů, kteří po dlouhém zimním spánku dokážou za touto 
zdravou zelenou pochoutkou putovat i dlouhé kilometry. Jiná 
pověst říká, že přívlastek medvědí dali tomuto nešlechtěnému 
česneku Germáni, kteří věřili, že jim dodá medvědí sílu. Něco 
na těch pověstech bude, protože medvědí česnek má antibakte-

riální a protiplísňové účinky. Je vhodný jako podpůrný prostředek při léčbě angíny, 
dýchacích cest, obnově střevní mikroflóry a infekčních průjmech. Výrazně snižuje 
krevní tlak, působí antiskleroticky, brání vzniku usazenin v cévách a snižuje obsah 
cholesterolu v krvi. Pro případ, že nemáte žádnou z uvedených chorob, věřte, že 
využití česneku medvědího má široké uplatnění i v kuchyni. Zatímco u česneku 
kuchyňského se používají stroužky, u česneku medvědího se používají především 
listy. Lze je přidat všude, kam patří klasický česnek nebo pažitka, lze jím posypat 
chleba s máslem i vařené brambory. Přidat ho můžete i do salátů nebo ho usušit 
a schovat na zimní období a takto upravený používat do polévek, pomazánek nebo 
na těstoviny. Pokud se vydáte sbírat listy medvědího česneku do volné přírody, pozor 
na jedovaté konvalinky, jejichž listy jsou těm česnekovým podobné. Ale při bližším 
ohledání nás neomylně navede čich. Listy česneku medvědího krásně charakteristic-
ky voní, jak jinak než po česneku.

JH, obrázek-zdroj: www.liecbabylinkami.euweb.cz         

FILIpOJAKUBSKÁ NOc

Rok s rokem se sešel a nám milé dámy nezbývá, než se vrhnout 
na oprášení a údržbu košťat, která poklidně celý rok postávala 
v koutě. Vzdušný prostor bude v noci z 30. dubna na 1. května 
přesycen čarodějnicemi putujícími na čarodějnický sabat. Neod-
radí nás ani ohně, které vzplanou 30. dubna večer jako obrana 
proti nám. Lidé v tento den zapalují ohně po celá staletí, aby se 
zbavili všeho zlého, co se nashromáždilo během zimního obdo-
bí a aby oslavili příchod světlého období roku. Mýlí se ten, kdo 

si myslí, že naše čáry může oslabit nějaký ohníček. Vždyť mi jsme děvčata z gruntu 
hodná a čarujeme jenom, když nás někdo dopálí, ne zapálí. A proto milé malé 
i velké čarodějnice nezapomeňte oslavit svůj svátek důstojně, ať už s kocourem na 
rameně nebo po boku. Po letošní dlouhé zimě si popřejme šťastný let i přistání.   

obrázek: www.predskolaci.cz
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mySLIVecKÉ ZVyKy A TRADIce – ČeRNÁ ZVĚŘ
Prase divoké bylo až do druhé světové války většinou oborní zvěří. Zničením či zru-
šením obor a též vlivem válečných událostí, kdy zvěř pronikla z Polska, Německa či 
Slovenska do Čech a na Moravu, došlo k jeho rozšíření téměř po celém území repub-
liky.

Černá zvěř se celoročně drží v rodinných tlupách, ve kterých jsou pod vedením 
tzv. vedoucí bachyně selata, mladá zvěř (lončáci) a další příbuzné bachyně. Staří 
samci žijí většinou samotářsky. Typickým znakem prasat jsou dlouhé, stále dorůstají-
cí a obrušující se špičáky. Zbraně (zuby) kňoura jsou představovány spodními delšími 
páráky a horními kratšími klektáky. Bachyně mají mnohem slabší a kratší tzv. háky. 
I když se divoké prase člověku raději vyhne, při ohrožení nebo zranění dokáže 
napadnout jak psa, tak i člověka. Fenoménem posledních několika let je však pro-
blém s početními stavy této zvěře. Od devadesátých let, kdy došlo k poslednímu 
poklesu stavů vlivem epidemie klasického moru prasat, rostou počty divokého prase-
te nad únosnou mez. Udává se, že roční nárůst populace je až 300 %.

K nebývalému růstu početních stavů černé došlo z několika navzájem se podpo-
rujících příčin. Tato zvěř se vyznačuje neobyčejnou plodností, kdy bachyně metá 
(rodí) 4 až 10, ale i více selat, a v době dostatku potravy a vhodných klimatických 
podmínek i dvakrát ročně. Ze stejných důvodů se dostávají do chrutí (říje) stále mlad-
ší samice a nárůst početních stavů se tak zrychluje. Druhým důvodem je velkoplošné 
zemědělské hospodaření, kdy na velkých lánech se pěstují plodiny, ve kterých nachá-
zí černá zvěř po většinu roku obživu a kryt. Jedná se hlavně o kukuřici a řepku, jak 
se může každý přesvědčit na vlastní oči, když se rozhlédne po našich polích. Kromě 
toho je divoké prase všežravec a dokáže se obživit i v podmínkách méně příznivých. 
Jeho potravou jsou různé rostliny, výhonky, kořínky, bukvice, žaludy, zrní, ovoce, ale 
i hmyz, myšovití a mršiny. Smlsne si však také na mláďatech jiných živočichů. Černá 
zvěř dokáže putovat za potravou i několik kilometrů při svých, hlavně nočních, pře-
sunech. Dalším důvodem přemnožení je absence velkých šelem, jako je medvěd, rys 
nebo vlk v naší přírodě.

Divočák – černá zvěř – rodina Bachyně a selata
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Je zřejmé, že zredukování počtu černé zvěře je nutné a v zájmu všech, kterých se 
tento problém týká. Škody na zemědělských plodinách, lesních porostech i škody na 
drobné zvěři dosahují každoročně značných finančních hodnot. Jedinou možností, 
jak toho dosáhnout, je odlov, a to jak odstřelem, tak v poslední době zaváděným 
odchytem. O vztahu mezi početními stavy černé zvěře a jejím odlovem svědčí zají-
mavý údaj, že v roce 1962 bylo na území tehdejší Československé republiky odlove-
no 7 257 kusů a v roce 2011 pak již v České republice cca 150 000 kusů. Pro srov-
nání bylo v Německu ve stejném roce odloveno téměř 750 000 kusů.

Stráž u výlože černé zvěře

Dobré oplocení vedlejší parcely zabrání černé zvěři

Černá zvěř – výřad po naháňce
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To, co platí o černé zvěři 
v celostátním měřítku, platí 
přiměřeně i v honitbě Zdiby – 
Klecany. Dříve zde tato zvěř 
nebyla, výjimečně se našla 
stopa migrujícího kusu. 
S nárůstem populace a s vel-
koplošným zemědělským hos-
podařením se zde objevovalo 
čím dále tím více divokých 
prasat, a to v době vegetace 
v polích a v zimní době pak 
hlavně ve stráních a skalách 
nad Vltavou. Tam také byla 
nejlepší možnost k odlovu jak 
individuálně, tak formou 

naháňky. V posledních několika letech však dochází k tomu, že se černá zvěř stahu-
je do obydlených oblastí, jako jsou např. Brnky, Holosmetky, Draháň nebo přímo do 
Prahy (Bohnice, Troja). To ovšem s sebou nese podstatný fakt, že se jedná většinou 
o nehonební pozemky. Na těchto pozemcích se pak může provádět odstřel pouze ve 
zvláštním režimu, což znamená, že se tak děje na základě žádosti majitele pozemku 
a po schválení krajským úřadem. Toto schválení je pak vázáno na určené pozemky, 
osoby a časové omezení. Důležité pak je to, že z hlediska možného ohrožení života, 
zdraví osob a majetku je střelba kulovou zbraní v určité lokalitě vyloučena. Je jasné, 
že majitel pozemku, kterému prasata způsobila škodu, se s tímto faktem těžko smi-
řuje. Je proto na něm, aby si svůj majetek zabezpečil odpovídajícím způsobem, a to 
například betonovou podezdívkou plotu. O účinnosti tohoto opatření svědčí i foto-
grafická dokumentace uvedená níže. O tom, že myslivcům není lhostejný stav divo-
kých prasat v honitbě Zdiby – Klecany svědčí to, že v uplynulé lovecké sezóně roku 
2012 bylo odloveno 49 kusů černé zvěře.

Ing. Jindřich Trpák

Dobré oplocení zabrání černé zvěři

Chatrný plot Opravený plot rákosovou tyčkou
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Holosmetky – bezbariérový přístup černou zvěří vítaný

Holosmetky – tato podezdívka u plotu není žádná zábrana
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VI. SeTKÁNí KLIeNTŮ A pŘÁTeL
FARNí cHARITy NeRATOVIce

Farní charita Neratovice, zve všechny své příznivce, přátele a klienty na 
již šesté setkání, které se koná ve čtvrtek 25. dubna 2013 od 14:00 hodin 
v Sokolovně v Libiši.

Jako každý rok se sejdeme, 
popovídáme, čeká Vás kulturní 
program, něco dobrého k za- 
kousnutí a vyhlášení nejlepší 
pracovnice v sociálních a zdra-
votních službách ve Farní cha-
ritě Neratovice za rok 2012.

Všichni jste srdečně zváni, 
těšíme se na Vaši účast a dob-
rou náladu.

Informace na telefonu: 
315 685 190, 736 670 631 
nebo u kteréhokoli zaměstnan-
ce Farní charity Neratovice.

ROZLOUČILI JSme Se S pANí emILIí HAŠKOVOU 
A pANí OLGOU BReTOVOU

Krátce po sobě nás v polovině března opustily dvě sousedky: Emilii Haškovou, která 
bydlela v Klecanech na Vinici, si pamatujeme jako čilou starou paní. Od mládí 
hodně pracovala a dožila se požehnaného věku 97 let. Byla nejstarší klecanskou 
občankou a praprababičkou rodiny. Měla totiž nejen šest vnoučat a jedenáct prav-
noučat, ale také tři prapravnoučata!

Paní Olga Bretová, vdova po generálu Janu Bretovi, žila dlouhá léta tiše v Klecán-
kách. Zemřela v 84 letech. Její muž byl kdysi jako politický vězeň padesátých let 
minulého století odsouzen na doživotí, dlouho vězněn a ona s právě narozeným 
synem sdílela těžký osud podobně postižených žen. Generála Breta vyznamenal 
prezident Václav Havel Řádem Bílého lva.

Na obě milé paní s úctou vzpomínáme.

zl
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VĚcI KOLem NÁS – pUNČOcHy

První pletené punčochy byly objeveny 
v hrobkách faraónů. Avšak tato součást 
oblečení po dlouhá staletí patřila výhrad-
ně do mužské garderoby. Ženy v té době 
halily nohy dlouhými sukněmi, a co mají 
pod nimi, směl vědět jenom manžel. 
Ještě v 19. století byl odhalený dívčí kot-
ník klasifikován jako pornografický jev. 
Je paradoxní, že se o demokratizaci 
„nožních návleků“ u nás zasloužili mniši 
z kláštera v Oseku. Roku 1697 opat 
Benedikt Littwerich založil první manu-
fakturu na výrobu punčoch v Čechách. 
Ale nepředstavujte si, že šlo o nějaké 
sexy silonky se samodržícím lemem. 
Punčochy se sešívaly z pruhů lněné nebo 
vlněné látky nebo se jednoduše upletl 
beztvarý válec. Stroje na výrobu pun-
čoch byly vyvíjeny především v Anglii, 
ale nejvíce punčochového zboží 

se v době 
Rakouska – 
Uherska vyrá-
bělo u nás. Nositelem tohoto prvenství se po 2. sv. válce 
stal podnik Elite Varnsdorf. K výraznému uvolnění mravů 
přispěly počátkem 20. století odvážně vyhazované nožky 
kankánových tanečnic navlečené do hedvábných punčoch 
zakončených rudým podvazkem. Absolutní revoluci 
v punčochovém zboží způsobil vynález firmy DuPont 
zvaný Nylon (ny jako New York a lon jako Londýn). 
15. května 1940 byly do obchodů v USA dodány první 
4 miliony nylonových punčoch, které se podařilo rozpro-
dat během 4 dnů! Spojené státy vždy dokázaly proměnit 
byznys ve vhodnou strategii, a tak byly koncem války ame-
ričtí vojáci v Evropě, vybaveni patřičným množstvím toho-
to artiklu, za něž mohli od žen a dívek na osvobozeném 
území žádat cokoliv. Později došlo ke změně obliby pun-
čoch na punčocháče. Tato změna byla vyvolána módou 
nošení minisukní, pod něž se klasické punčochy nehodi-
ly.  

JH; obrázky – zdroj: www.google.cz
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KLUB SeNIORŮ

Zveme Vás na bývalou Rychtu, kde teď sídlí občanské sdružení Pravý Hradec a kde 
je dost místa nejen pro děti a jejich rodiče, ale i pro prarodiče a jejich sousedy.

Program v dubnu

Pondělí 8. dubna 
14:00 –  Cvičení na židlích a míčích – Gabriela Křečková. Měření krevního tlaku 

a hladiny cukru v krvi.
15:00 –  Klecany v době II. světové války. Beseda s pamětníky této doby. Bc. Klára 

Adamová.

Pondělí 15. dubna
9:30 – Cvičení na židlích a na míčích – Gabriela Křečková

12:30 –  Nordic Walking – začátek kurzu, který je vhodný pro ty, kteří se mohou 
pohybovat v mírně rychlém nebo rychlejším tempu chůze. Při zdravotních 
problémech je možná konzultace vhodnosti kurzu. Další informace poskyt-
neme při cvičení na židlích. Přihlašujte se, prosím, předem na tel. 
723 734 994.

Středa 17. dubna
18:30 –  Beseda o výtvarném umění na téma Umění na dvoře Rudolfa II. Bc. Klára 

Adamová.

Sobota 20. dubna
Výlet na Mělník
Prohlídka zámku, podzemních chodeb se studnou, muzea dětských kočárků, kostni-
ce dle přání účastníků.

8:30 odjezd ze zastávky v Klecánkách se zastávkami na náměstí a u hřbitova. 
Návrat kolem 17. hodiny.

Cena 200,– Kč, senioři 150,– Kč.
Přihlašujte se, prosím, předem u Z. Tomášové na tel.: 723 734 994.

Pondělí 22. dubna
10:00 –  O společnosti přátel národního muzea. Jiří Böhm.
12:30 –  Nordic Walking, pokračování kurzu.
14:00 –  Cvičení na židlích a na míčích. Měření krevního tlaku a hladiny cukru 

v krvi.

Pondělí 29. dubna
10:00 – Vzpomínky na divadelní spolky v Klecanech. Evženie Štěpánová.



14 / 15

Vstupné do Klubu seniorů je 10,– Kč.
Navržený program se bude měnit nebo doplňovat podle přání a návrhů účastníků. 

Přineste si, prosím, něco na přezutí. Můžete však použít i naše návleky na obuv.
Těšíme se na Vás. 
Zdeňka Tomášová, tel. 723 734 994

Další akce vhodné pro seniorky

Cvičení PILATES
Pondělí 8. 4. od 10:40 do 11:40 hodin
Pondělí 15. 4. od 10:40 do 11:40 hodin
Pondělí 22. 4. od 10:40 do 11:40 hodin

Více informací najdete na webových stránkách Pravého Hradce (www.pravy-hradec.cz) 
a Klíčku (www.klubklicek.cz).

meZINÁRODNí DNy V DUBNU

Měsíc duben je význačný množstvím mezinárodních dnů (MD). Už na 1. dubna, 
tedy kromě „Apríla“ připadá Mezinárodní den ptactva a dále MD následují v rych-
lém sledu: 2. 4. Mezinárodní den dětské knihy, 3. 4. Mezinárodní den spodního 
prádla, 4. 4. Mezinárodní den proti nášlapným minám, 11. 4. Mezinárodní den soli-
darity osvobození politických vězňů, 12. 4. Mezinárodní den letectví a kosmonauti-
ky, 18. 4. Mezinárodní den památek a sídel, 20. 4. Mezinárodní den svobody tisku, 
21. 4. Mezinárodní den proti hluku, 22. 4. Mezinárodní den Země, 24. 4. Meziná-
rodní den skautů a skautek, 29. 4. Mezinárodní den tance.

Mezinárodní den tance byl vyhlášen roku 1982. Na různých místech České repub-
liky se slaví pod názvem „Den, kdy se bude tančit všude“. V naší zemi je možné 
tanec označit za fenomén, patřící mezi národní poklady. Důvodem je naprostá rarita 
masového zájmu o taneční kurzy pro mládež, zkrátka o taneční. Taneční kurzy 
vznikly v první polovině 19. století tedy ještě za rakousko-uherského mocnářství 
a v téměř nezměněné podobě fungují dodnes. Obdobná tradice se v Evropě udržela 
už jen na Slovensku, severu Rakouska a jihu Polska. „Naše“ taneční nemají nic spo-
lečného s tanečními školami v zámoří, které jsou zaměřené spíše na individuální 
výuku a vůbec se nevěnují výuce základů společenského chování. Ale vzpomínka na 
odřené nohy, škrtící límečky, utržená podsazení šatů, koupel ve vlastním potu a jiné 
nepříjemnosti spojené s prvními společenskými zkušenostmi bývá mockrát vyvážena 
tím, že tanec je společensky přijatelným a krásným způsobem, jak být spolu.                                                                                                                                       

JH
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NAUČNÁ STeZKA

Na webových stránkách Města Klecany www.mu-klecany.cz je kromě jiných infor-
mací uvedena turistická naučná stezka, která vás provede nejzajímavějšími místy 
Klecan. Stezka má 26 zastavení a my bychom rádi čtenářům, kteří nemají možnost 
nahlédnout na webové stránky města nebo těm, kterým je čtení „z papíru“ příjem-
nější než čtení „z obrazovky počítače“ postupně umožnili seznámit se případně si 
připomenout některá místa v Klecanech, kolem kterých zřejmě každý z vás dnes 
a denně prochází a s odstupem času si až ani neuvědomuje, že právě tato místa psala 
historii Klecan. První zastavení je poněkud obsáhlejší, neboť je spojeno s psanou 
historií Klecan. 

Zastavení první: Zámek Klecany
První písemná zpráva o Klecanech byla zjištěna v Deskách zemských půhonných a je 
z r. 1316. Zápis se zde zmiňoval o Mladoňovi z Klecan. Další dochovaná zmínka je 
z r. 1332, kdy Klecany koupil od Ditlina Glasera pražský měšťan Bohuslav Olbramo-
vec, který r. 1357 převedl své statky v Klecanech na syna Šimona. Ten opustil Prahu 
a za své sídlo si zvolil Klecany. Během 14. století byly Klecany rozděleny mezi něko-
lik majitelů, ale ta část, kde je r. 1380 připomínána tvrz, patřila stále Olbramovicům. 
Roku 1418 ves s tvrzí, kostelem a krčmou získává staroměstský měšťan německého 
původu Mikuláš Meixner z Jevíčka řečený Gewicer. Ten musel jako odpůrce husitů 
uprchnout a jeho majetek po konfiskaci připadl Starému Městu pražskému. Obec 
Starého Města pražského Klecany nabídla Gewicerovým potomkům za 280 kop 
grošů, což zřejmě přesáhlo jejich finanční možnosti a proto Klecany i s Klecánkami 
za ně vyplácí královský podkomoří Jan Dražický z Kunvaldu za slib, že obec pak 
přejde do majetku pánů z Kunvaldu, k čemuž opravdu došlo, a to roku 1435. Ti mají 
Klecany v držení až do osmdesátých let 15. století, kdy Klecany získává vladyka Petr 
Pašinka z Trojanovic. Z jeho držení přecházejí Klecany r. 1507 na Zikmunda Hroma-
du z Boršic. Tomu se podařilo vyprosit u krále Vladislava II. povýšení vsi na městečko. 
Roku 1550 Zikmundův syn Jan jednu část obce prodává Oldřichovi z Prostiboře a na 
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Lochovicích a druhou Kašparu Zelenderovi z Prošovic. Oldřich z Prostiboře prodává 
svůj díl Arnoštovi Bryknarovi z Brukštejna a na Libni, ten však byl se svým sousedem 
v neustálém sporu a tato pře se rozřešila až roku 1562, kdy Zelender z Prošovic 
prodává svůj díl Jiříkovi Vchynskému ze Vchynic. Další písemná zpráva o Klecanech 
je až z roku 1598, kdy již má celou ves v držení Jan Služský z Chlumu. Panství však 
bylo zadluženo a jeho synové jsou nuceni ho roku 1607 prodat. V této době se začí-
nají objevovat první zmínky o zdejším zámku. V letech 1613 – 1616 je majitelem 
klecanského panství Radslav z Vřesovic a od r. 1616 se Klecany dostávají do držení 
Anny Fürstenberkové, rozené z Lobkowicz, která Klecany připojuje ke statku v Chva-
těrubech. Roku 1654, Klecany samostatně prodává Kryštof Popel z Lobkowicz 
Adamu Matyášovi z Trautmannsdorfu. Dalším známým majitelem je roku 1691 Vác-
lav Vojtěch ze Šternberka. Při koupi byl dosud nedokončený zámek popsán jako 
trojkřídlá budova uprostřed hospodářského dvora, ze dvou stran chráněná příkopem. 
Hlavní jižní průčelní křídlo bylo dvoupatrové s velkým sálem zdobeným štukem 
a menším pokojem s krbem v horním poschodí. Půda nad nimi byla upravená ke 
skladování obilí. Obě boční křídla byla patrová. Levé západní, na rozdíl od dokon-
čeného pravého východního se sedmi obytnými místnostmi v patře, bylo vystavěno 
jen po střechu. Tři místnosti v patře nebyly dokončeny a pod nimi byla zřízena stáj 
a chlév. Stropy místností v obou vyšších patrech průčelí budovy byly zdobeny štukem 
a freskami. Západní křídlo bylo zastřešeno, nedokončené místnosti v prvním patře 
byly využívány ke skladování obilí a v přízemí pod nimi zůstaly maštale.

Náklady na dostavbu zámku byly příliš velké a tak zámek přechází do vlastnictví 
věřitelů, od nichž ho roku 1727 kupují Clam-Gallasové, v jejichž držení je až do 
r. 1803. V této době zámek dvakrát navštívila císařovna Marie Terezie, poprvé r. 1754 
a podruhé r. 1757. Hrabě Kristián Filip Clam-Gallas zámek prodává bývalému 
nájemci nelahozevského panství Janu Woborzilovi. Jeho rodina drží zámek do roku 
1847, kdy ho kupuje tehdy významný cukrovarník, Antonín Balle. Posledním soukro-
mým majitelem zámku byl od r. 1892 Jindřich Benies. Jeho žena Matylda byla nuce-
na z důvodu záchrany rodiny souhlasit z rasových důvodů s rozvodem a znovu se 
provdat za Němce Weinzenbecka a r. 1942 prodat zámek organizaci Hitlerjugend. 
V r. 1944 jsou zámek i přilehlé klecanské letiště obsazeny německými vojsky.

Zámek během své existence třikrát vyhořel, a to v letech 1827, 1857 a 1924. Po 
prvním požáru zůstalo již průčelní křídlo jednopatrové a později bylo dodatečně 
přistavěno i čtvrté severní křídlo. Na zámecké budově jsou patrné barokní vikýře. 
Obnova zámku byla provedena v empírovém slohu podle návrhu Kašpara Předáka.

Po r. 1945 sídlila v zámku Ústřední škola Československého svazu mládeže a od 
roku 1950 až do r. 1990 zde působila Československá lidová armáda. Ministerstvo 
obrany převádí zámek do majetku obce. V roce 1992 byl zámek i s parkem prodán 
firmě AZ SERVIS. Od r. 1990 do r. 2003 došlo téměř k devastaci zámku, neboť nový 
majitel se o nemovitost nestaral a v roce 2003 ji převádí do vlastnictví současného 
majitele, kterým je firma BECK Group, a.s. Současný majitel provedl rozsáhlou 
rekonstrukci zámku i přilehlých prostor a celý objekt je již opět schopný užívání. 
Zámek není přístupný veřejnosti. 

JH
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TOpOLy VLAŠSKÉ U HŘBITOVA

Význačné dřeviny v Klecanech 2.

Topol černý (Populus nigra f. ‚Italica‘), lidově vlašský topol nebo zahradníky nazýva-
ný také topol pyramidální roste v krátkém stromořadí u hřbitova, takže jej zná každý 
obyvatel Klecan. Mezi všemi listnáči parků, zahrad a volné krajiny vyniká neobvyk-
lým sloupovitým tvarem. V Čechách jsme si na něj však již dávno zvykli a považuje-

Foto: 20. III. 2013, topoly u hřbitova, pohled k západu
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me jej za typicky „krajinářsky český“ strom. Přitom ale v českých zemích roste teprve 
od druhé poloviny 18. století, kdy byl materiál k množení přivezen ze severní Itálie. 
Odborníci se neshodují ve věci skutečné domoviny vlašských topolů. Jedna z teorií 
hovoří o velmi pravděpodobném původu ze Střední Asie, odkud jej přivezl buď něja-
ký cestovatel, nebo projektant zavlažovacích soustav. Například v Uzbekistánu totiž 
tento topol uvidíte nejčastěji u závlahových kanálů. I u nás byl pyramidální topol od 
počátku využíván především jako doprovod velkých řek a součást silničních alejí 
a větrolamů v rovinách. Použití ve městech je spíše výjimečné. Vzhledem ke změ-
nám sídelní kultury a struktury se k výsadbě uvnitř obcí nedoporučuje, ovšem stáva-
jící stromy je třeba nechat dožít a postupně je nahradit jinými druhy. 

Vlašský topol může dorůst do třiceti metrů výšky a za vhodných podmínek se 
může dožít až 140 roků. Věk našich topolů je patrně kolem sedmdesáti let, ovšem 
skutečný věk každého stromu poznáme teprve po skácení. Podíváte-li se na listy, pak 
jsou o něco menší, než u základního druhu, tedy topolu černého „nepyramidálního“, 
který běžně roste v lužních lesích. Hřbitovní alej v Klecanech zahrnuje 14 jedinců 
vlašských topolů u zdi severní, několik dalších exemplářů se dříve nacházelo u zdi 
západní. Ty byly pro svůj zdravotní stav již skáceny a nahrazeny jinými menšími 
listnáči. Výška topolů je různá, jeden ze stromů má okolo 13 metrů, ostatní měří 
mezi 17 až 22 metry. Maximální průmět korun se pohybuje od dvou do tří metrů. 
Obvody kmenů při úpatí činí od 320 do 400 cm, výše se kmeny silně zužují a mají 
ve výšce 130 cm obvody až o 60 cm menší. 

Topoly rostou těsně u hřbitovní zdi, místy jen 33 cm vzdálené. Od nově 
vybudovaného chodníku jsou vzdáleny cca 110 – 120 cm. Není to mnoho, ale 
vzhledem k místním poměrům jsou dost dobře zásobovány vodou. Svoje nejlepší 
roky mají už za sebou, což se u starších vlašských topolů projevuje zasycháním 
vrcholových větví. Přibližně před 40 roky byly stromy zmlazeny, a tak mají většinou 
místo jednoho velkého kmene několik (tři až šest) mladších a nižších kosterních 
větví. Další zmlazení vrcholů bylo provedeno asi před šesti lety. Dva jedinci jsou již 
hodně proschlí a s dutinami, vzhledem k menší výšce a slabému zavětvení však 
nemají tendenci ke zřícení. Ostatní topoly mají dostatek vitality pro několik dalších 
desetiletí. 

Zvláštností topolů je to, že jsou „dvoudomé“, tedy mají oddělené samčí a samičí 
stromy. Většina vlašáků v Čechách je samčích. Topoly tvoří velmi prospěšný topolový 
balzám, který má protibakteriální a protiplísňové účinky a je využíván k výrobě léků. 
Sbírají se topolové pupeny (Gemma populi). Působí protirevmaticky, proti omrzlinám 
apod. Ale už samotné vdechování vůně na jaře rašících listů je lidskému zdraví 
prospěšné. Pupeny jsou využívány i pro účely parfumerie. 

Jak vlašák, tak i další topoly trpí různými chorobami, např. houbou Chondroplea 
populea, listovou rzí Marssonina brunea nebo bakterií Pseudomonas tumaefaciens. 
Na našich topolech však žádné větší poškození zjištěno nebylo. Protože klecanské 
topoly jsou výrazným krajinotvorným a kulturním prvkem, přejme jim ještě dlouhé 
roky života. 

Jaromír Bratka a Frant. Málek
Metropolitní region sdružení ochránců přírody 
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8. SKAUTSKý pLeS – pODĚKOVÁNí

Touto cestou bychom rádi poděkovali všem, kteří se podí-
leli na organizaci plesu. Povedl se hlavně díky lidem ze 
střediska, kteří ho zrealizovali, rodičům našich skautských 
dětí, kteří přispěli do tomboly a především sponzorům, 
kteří finančně či věcně podpořili svým darem chod plesu. 
Děkujeme.

Jmenovitě jde o: 
Ing. Viktor Harnach (www.harnach.cz)
Město Klecany
Sand – Soukromá autobusová a nákladní doprava – Pavel Šťastný
Zemědělské družstvo Větrušice
Farmářské maso a uzeniny – Václav Šťastný
Řecké pochutiny – p. Gouliamanni
Auto Klecany – p. Medek (www.auto-centrum.cz)
Muzeum Máslovice
Woodcote stavebniny (www.woodcote.cz)
Paintball entertainment (www.pcp.cz)
Pohostinství u Svatého pole (www.svate-pole.cz)
Okrasné dřeviny – p. Lemon (www.odr.cz)
Domanský (www.domansky.cz)
Potraviny Kříž
JAFRA, studio Visage (www.jafracosmetics.cz)
exTerra services
p. Srb

Ještě jednou děkujeme a těšíme se na taneční setkání zase za rok.

Za skautské středisko
Jana Kovalská

Pozn. red. : Děkujeme za fotky ze skautské plesu panu Martinu Lemonovi
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Městský úřad v Klecanech 
Vás zve na 

KLECANSKÉ 
FARMÁŘSKÉ 

TRHY 
se konají 

každý čtvrtek 

na fotbalovém hřišti Klecany   
od 8:00 do 12:00      (nebo vyprodání zásob) 

Ochutnat a odnést si můžete: 
Ovoce*zeleninu*mošty* uzeniny* 

*celozrnné a bezlepkové pečivo *chléb* 
*čerstvě vyuzené domácí klobásky a čabajky*maso*ryby* 

*med*sýry* mléko*  a další* 
Přijďte okusit zapomenutou atmosféru pravého staročeského 

tržiště a ocenit produkty českých výrobců a pěstitelů. 
 Těšíme se na Vás. 
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cO Se ŠUSTLO V NAŠí ŠKOLe ...

Ptačí rok

Ptáci. Na konci zimy nám hlásí příchod jara, na jaře nás fascinují svou pracovitostí 
a péčí o potomky, na podzim upozorňují svými přípravami na příchod zimy a v zimě 
se můžeme jen divit, jak zvládají přežít takové kruté mrazy. Jsou na Zemi o hodně 
déle než my lidé a stále se od nich máme co učit. A tak jsme se zase trochu přiučili. 
Nejvíce nás udivila křehkost hnízd a pečlivost jejich provedení.Velikost vajíčka sýko-
ry koňadry by nikdo z nás správně neodhadl, jsou velmi drobounká.

(z deníku 4.A)

Návštěva divadelního představení

Ve středu 20. února 2013 žáci druhých a třetích tříd navští-
vili divadelní představení Kocourkov (aneb naprostá hudeb-
ní kočičárna aneb BORDELLO FANTASTICO) v divadle 
Minor v Praze. V tomto divadle byli žáci poprvé a velmi se 
jim líbily nově zrekonstruované prostory divadla. 

Divadelní představení mělo stejný název jako Kocourkov 
od Ondřeje Sekory, ale bylo celé hudebně zpracované a děj mělo jiný, ale také téměř 
bláznivý. Tři hudební komponisté s dětmi a pomocí světoznámé techniky legrando 
grando se zúčastní konkurzu o nejlepšího autora di muzika. 

Děti se do představení také aktivně zapojily. Představení se jim líbilo.
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Jarní výlet do mýdlárny a sklárny.

Ve středu 13. 3. 2013 se žáci druhých a třetích tříd vydali na výlet s cestovní kance-
láří CK2 do mýdlárny Boemi v Chrustenicích a sklárny v Nenačovicích. Žáky v Kle-
canech čekalo překvapení od cestovní kanceláře - patrový autobus, kam se všichni 
pohodlně vešli. Cestou se žáci dozvěděli spoustu informací o cíli výletu. První 
zastávka byla v mýdlárně Boemi, kde si děti ve skupinách prohlédly výrobu mýdla, 
solí do koupele, apod. Pracovnice mýdlárny jim ochotně odpovídaly na otázky a vše 
vysvětlily. Děti si vše, o čem slyšely, také vyzkoušely. Mýdlo vlastnoručně vyrobené 
si vzaly domů. Na závěr dostaly mýdlo vyrobené mýdlárnou.

Další zastávka byla v malé sklárně v Nenačovicích. Tady se děti dozvěděly vše 
o výrobě skla a skláři jim také předvedli své umění. V prodejně sklárny se děti podí-
valy na všechny výrobky, které místní skláři vyrobili. Také si nějakou drobnost mohly 
koupit.

Na zpáteční cestě děti hrály hry a různé zajímavé soutěže. Na úplný závěr výletu 
děti dostaly malý skleněný bonbon vyrobený v naštívené sklárně.

Výlet se všem velmi líbil, nejen, že byl poučný, ale zároveň i velmi zajímavý. Nej-
více děti ocenily, že si vše, o čem slyšely, mohly také vyzkoušet. 
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Návštěva Památníku Terezín

Období 2. světové války někomu připadá  vzdálené. Přesto, anebo právě proto, je 
potřeba si toto období připomínat a nezapomínat na některá místa, která jsou 
s neblahými událostmi tohoto období  spjata. Devátá třída se proto vypravila v pátek 
15. března na prohlídku města Terezín, kde byla  v období Protektorátu Čechy 
a Morava v Malé pevnosti zřízena věznice gestapa a  ve Velké pevnosti nacisté vytvo-
řili ghetto pro Židy. Komentovaná prohlídka v Malé pevnosti byla zajímavá také 
díky srozumitelnému výkladu průvodce. Poté jsme pěšky došli do města a prohlédli 
si expozici v Muzeu ghetta, která je věnována životu Židů ve Velké pevnosti. Zájem-
ci poté ještě došli ke hřbitovům a krematoriu, kde nám spoustu zajímavostí sdělil 
pán, který hlídal toto místo na okraji Terezína. Doufám, že získané informace budou 
účastníci exkurze předávat dál.

Eva Staňková

Okresní kolo Soutěže v anglickém jazyce

Velká gratulace a pochvala Lukáši Spilkovi za 4. místo v okresním kole Soutěže 
v anglickém jazyce. Okresní kolo Soutěže v anglickém jazyce se letos konalo v Čelá-
kovicích a z naší školy se ho zúčastnili čtyři žáci – Matěj Olbert a Lukáš Chrastil ze 
7.A v kategorii IA, Lukáš Spilka a Vendula Křivánková z 9.A v kategorii IIA. Lehké to 
nebylo, konkurence byla velká. Všem čtyřem děkujeme za vzornou reprezentaci 
školy. 
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Náprstkovo muzeum asijských, 
afrických a amerických kultur
15. března jsme se vypravili do Náprstkova muzea asijských, afrických a amerických 
kultur.

Velké množství archeologických i etnografických exponátů nám pomohlo přiblížit 
život v těchto oblastech. 

(z deníku 7.A)

„Mluviti stříbro, mlčeti zlato.“ 

Tak tímto příslovím se naši žáci v literární soutěži naštěstí neřídili. Ačkoliv  znalost 
jeho významu i celého znění patřilo do přípravy na soutěž Čtení mě baví. Soutěž se 
konala v ZŠ a MŠ náměstí Svobody v Praze 6. Děti si ověřily své znalosti o ilustráto-
rech a  spisovatelích dětské tvorby, řešily hádanky a pořekadla, skládaly rýmy i básně, 
dramatizovaly text. Boj mezi družstvy jedenácti škol byl urputný a ne jednoduchý. 
Děkujeme všem zúčastněným za přípravu a blahopřejeme:

Kristýně Štorkánové, Emmě Šedivé, Vojtěchovi Kučerovi a Romanovi Pomykáčkovi 
za výborné 2. místo v nejmladší kategorii

Anitě Waszmuthové, Anežce Jizbové, Elišce Rychlé a Petrovi Skálovi  za taktéž 
stříbrné 2. místo v II. kategorii          

Podrobné informace o dění v Základní a mateřské škole Klecany naleznete 
www.zsms.klecany.cz.

Kromě pedagogických a provozních informací zde naleznete i mnoho fotografií 
a např. deníky jednotlivých tříd.
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ZpRÁVIČKy Z mATeŘSKÉ ŠKOLIČKy

Bubáci a hastrmani
12. března k nám přijelo divadlo s pohádkou „O bubácích a hastrmanech“. 

Plavecký kurz v plném proudu
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Zápis dětí do MŠ
13. 3. proběhl zápis do MŠ pro školní rok 2013/2014. Bylo zaevidováno 87 přihlášek. 
Podrobnější informace přineseme v dalším čísle zpravodaje. 

Voda a Země
21. 3. se zúčastnily děti ze tříd Ryba a Kobylka hudebního pořadu na téma Voda 
a Země. Pořad se dětem moc líbil. 

Jaro zatím nepřišlo
V březnu jsme museli kvůli počasí odložit tradiční vynášení Moreny až na úplný 
konec měsíce. Snažili jsme se probouzet jaro jak jen to šlo. Zpívali jsme písničky, 
nacvičovali jsme velikonoční koledy, malovali vajíčka, pekli jsme perníčky, 
připravovali jsme se na Velikonoce, ale jaro zatím ne a ne přijít. 

Kolektiv MŠ
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JAK JSme HRÁLI LOUTKOVÉ DIVADLO

Sokolské loutkové divadlo Klecánek zahrálo v podzimní sezóně 2012 a jarní sezóně 
2013 sedm představení. Byly to pohádky Sůl nad zlato, Honza a dračice Krucajda, 
Perníková chaloupka, Kašpárek malířem v dračí sluji, O zkamenělém rytíři, Jak princ 
Jaroslav vyzrál na draka. V sobotu odpoledne nás navštívilo vždycky dost dětí. 
V lednu přišly také děti z řežské školky, ale pro ně a pro děti z Klíčku se hrálo 
dopoledne. Jsme rádi, že můžeme hrát a zkoušet v Městské knihovně Klecany, jejíž 
pracovnice nám pomáhají tím, že organizují provoz při představeních a po nich.

Zpočátku nám chyběla jedna z představitelek statečných princů a Honzy, Irena 
Nováková, která se odstěhovala z Klecan, ale velmi ochotně a šikovně ji nahradila 
Barbora Krátká, nová klecanská knihovnice. Průvodní slovo má už tradičně Jana 
Kunrtová. Tentokrát s námi několikrát hrála také dvanáctiletá Zuzanka z Barrandova. 
A v Perníkové chaloupce ztvárnil Jeníčka hostující Jan Holub. Bylo to v druhý den 
prezidentské volby, ale všechny diváky udržovali v napětí čarodějnice a děda, který 
pronásledoval Jeníčka a Mařenku. V loutkohereckém souboru oplývala dramaturgic-
kými a scénickými nápady dvojice Milan Žalud – Pavel Kuneš, takže některé pohád-
ky se měnily v napínavé příběhy. Oba hráli krále, čaroděje, draky a také vodníka 
s čertem. Babičky a jiné postavy hrála Hana Janková, Kašpárka a jiné postavy Zdena 
Lomová. Na housle nás jednou výborně provázela Olga Vosecká. Loutkové divadlo 
a loutky potřebují trvalou údržbu a opravu. Například drak teď lépe vidí, neboť si 
posvítí očima.

Děkujeme všem, kdo se s námi podílejí na udržování českého loutkářství, které 
slouží rodinám s dětmi. 

Zdena Lomová

SVÁTeK pRÁce

Přijďte s námi oslavit 1. května Svátek práce a lásky

Kdy: 1. května 2013 v 10:00 hodin 
Kde: nám.  Václava Beneše Třebízského, Klecany

zvou manželé Valterovi, manželé Plecití
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NeVyHAZUJTe peČIVO, pŘINeSTe HO OVeČKÁm!

V areálu „Dolních kasáren“ je u oveček umístěna popelnice na pečivo. Můžete nosit 
suchý chléb i ostatní pečivo, případně i čerstvé pečivo. Prosíme, v žádném případě 
nevhazujte do nádoby plesnivé pečivo. Děkujeme!
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"KOcOUR FeLIX – KOČIČí 
DŮm pRAŽSKÉHO SpOLKU 
OcHRÁNcŮ ZVíŘAT"

Nový útulek pro opuštěné kočky funguje od 
soboty 9. března v Klecanech, v objektu Dolních 
kasáren, ulice U Obalovny. V útulku s celým 
názvem „Kocour Felix – kočičí dům Pražského 
spolku ochránců zvířat“ našlo domov celkem 86 
kočiček a kocourků, kteří do té doby obývali 
předchozí útulek - Kočičí dům Jahodnice v Praze 
9. Ten však museli jeho čtyřnozí obyvatelé 
nejpozději v březnu na trvalo opustit. 

„Město Klecany jim doslova zachránilo život 
tím, že Pražskému spolku ochránců zvířat 
dlouhodobě pronajalo vhodný objekt pro útulek,“ 
říká předsedkyně PSOZ Hana Janišová.

Stěhování kočiček předcházela dost náročná 
rekonstrukce, protože starší budova nebyla již 
v dobrém stavu. Do rekonstrukce a následného 
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zařizování útulku se zapojilo i mnoho dobrovolníků, z nichž mnozí jsou obyvatelé 
Klecan. 

„Jsme nesmírně rádi, že jsme u zdejších lidí našli porozumění a zájem a těšíme se, 
že se s nimi budeme v útulku potkávat,“ věří Hana Janišová a dodává: „V brzké době 
budou stanoveny pravidelné návštěvní hodiny pro veřejnost. Nicméně po předchozí 
domluvě bude možno přijít za kočičkami i jindy. Zatím prosím ty, kdo by měli zájem 
náš útulek navštívit, aby předem vždy zavolali a domluvili se na návštěvě přímo se 
mnou. Pracovnice útulku bohužel nemají při své časově náročné práci čas věnovat 
se vedle koček i lidem, ale já a další kolegyně se s vámi v útulku rády potkáme. 
Prosím, máte-li chuť přijít, zavolejte den či dva předem na 728 19 37 12, případně 
napište na psoz@seznam.cz. Stejné kontakty platí i pro zájemce o osvojení kočiček 
nebo o ty, kdo potřebují s něčím kolem zvířat poradit.“ 

Z. Tomášová 
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KLecANSKÉ VeLIKONOce 2013

Letošní velikonoční jarmark se pro mrazivé počasí odehrál 
hlavně v teple tvořivých dílen na městském úřadě a na 
Rychtě. Výborné divadlo na chůdách se tam však nevešlo 
a muselo zůstat na náměstí. Těšili jsme se, že utopením Mařeny a ozdobením létečka 
se dlouhé zimy zbavíme, ale zima se nám odměnila lednovým mrazem hned 
následující nedělní ráno. Tuhá zima se možná nevzdala proto, že se nám Mařenu 
nepodařilo podpálit!

Na náměstí bylo možné uplést si pomlázku, povozit se na kolotoči nebo zaskákat 
na trampolíně. V městské  knihovně mohly děti shlédnout představení „Jak princ 
Jaroslav vyzrál na draka.“

Děkujeme Klenotě za krásné písně, Klárce Košacké za nesení Mařeny a Emilu 
Junkovi, Janě Kovalské a Kristýně Holubové  za expresní dodání fotografií. 

Děkujeme všem, kteří pomohli s velikonočním programem na MěÚ a na  Rychtě.

Zdroj: www.mu-klecany.cz, www.klubklicek.cz
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NABíDKA KOmINIcTVí "KRyŠTOF"

Dovoluji si Vás oslovit jménem naší kominické firmy. Profesionálním přístupem, 
kvalitně provedenou prací a praxí našich zaměstnanců (s výučním listem v oboru 
kominík) si Vás naše firma chce naklonit na svou stranu. Nabízíme Vám kompletní 
servis spalinových cest a to jak čištění spalinových cest na tuhá i plynná paliva, 
včetně kontroly podle nařízení vlády č.91/2010 Sb. vystavení kontrolní zprávy, 
požárního deníku a známek na komín. 

Dále pak provádíme opravy komínů, vložkování komínových průduchů 
s vystavením certifikátu a kompletní údržbu technického stavu spalinových cest. 
Přikládáme ceník s výpisem našich služeb (uvedené ceny jsou konečné – nenavyšují 
se o potřebné vystavení zpráv ani o dopravu). Lze se objednat přímo na telefonním 
čísle 602 111 632. 

Macháčková Marcela – kominictví KRYŠTOF

Pozn. red.: MěÚ a redakce má k dispozici ŽL a osvědčení o způsobilosti k výkonu 
výše uvedných služeb. Na vyžádání je můžeme poskytnout.

ceník služeb KOmINIcTVí "KRyŠTOF"

Čištění komínu na tuhá paliva, výběr sazí, kontrola komínu, vystavení  
požárního deníku a kontrolní zprávy dle nařízení vlády č 91/2010 Sb. 380,–

Další čištění v daném období dle nařízení vlády 91/2010 Sb. včetně  
zápisu v požárním deníku.  190,–

Čištění komínu na plynná paliva, kontrola jímače kondenzátu, 
kontrola komínu, vystavení požárního deníku a kontrolní zprávy  
dle nařízení vlády č.91/2010 Sb. 380,–

Čištění společného komínu pro vytápění více bytových jednotek  
včetně čištění odtahu a výběru sazí (4 a více jednotek, školy, školky  
a budovy s kotlem o výkonu vyšším než 50 kw), dále pak čištění  
kouřové cesty k speciálním zařízením, včetně vystavení požárního  
deníku a kontrolní zprávy dle nařízení vlády č.91/2010 Sb. 800,–

Čištění větracích šachet a jiných odtahových a ventilačních zařízení  380,–

Čištění kotle na tuhá paliva dle výkonu a obtížnosti 500,– až 1000,–

Dopravu k zákazníkovi neúčtujeme
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PEDIKÚRA  v pohodlí domova 
 

Péče o Vaše nohy klasickou mokrou cestou. Ošetření kůže včetně 
odstranění kuřích ok, zastřižení a úprava nehtů event. lakování a masáž 

nohou. To vše u Vás doma. Za klienty docházím. 
              

Simona Kunková, telefon 731584648 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Pronajmu nebytové prostory v domě. 

Vhodné pro kadeřnici, kosmetiku, kancelář atd. 

Kontaktní telefon: 603 187 361

S ÚSmĚVem JDe VŠecHNO Líp
�Lev, král džungle, svolá všechna zvířata a sám si stoupne  
na vyvýšený plácek. Vedle něj si sedne malá žabka. Lev 
oznamuje: „Dnes večer se koná ples.” 
Žába opakuje: „Dnes večer se koná ples.” 
Lev: „Vítáni jsou všichni!” 
Žába zopakuje: „Vítáni jsou všichni!” 
Lev: „Jídlo a pití, co hrdlo ráčí!” 
Žába zase: „Jídlo a pití, co hrdlo ráčí!” 
Lvovi už dojde trpělivost a zařve: „A ta hnusná zelená příšera zůstane doma!” 
Žába si povzdechne: „Chudák krokodýl, on se tááák těšil!”

obrázek – zdroj: www.123rf.com/clipart-vector
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VyBOJUJ HISTORIcKy pRVNí TITUL 
mISTRA DOLNíHO pOVLTAVí!

V minulém čísle zpravodaje jsme 
podrobněji představili cyklistický 
MTB závod XCO Beckov, který se 
uskuteční v sobotu 4. května 2013 na 
trati v katastru obce Klíčany. 

Nyní už zbývá přibližně jeden 
měsíc na vyladění formy, abyste se 
úspěšně poprali s tratí, i soupeři 
a pokusili se získat některou z hod-
notných cen v celkem 14 vypsaných 
dětských kategoriích – ročníky 1997 
a mladší. 

•	 	Poháry pro první tři v pořadí 
Mistrovství Dolního Povltaví 

	•	 Medaile pro první tři v pořadí 
Mistrovství Dolního Povltaví

	•	 Unikátní Mistrovský dres pro prvního v pořadí Mistrovství Dolního Povltaví 

Drobný dárek pro všechny účastníky závodu XCO Beckov•	

	•	 Hodnotný praktický dárek pro účastníky Mistrovství Dolního Povltaví, (pro 
získání dárku v hodnotě vyšší než vlastní startovné je nutno se zaregistrovat 
a zaplatit startovné do 15. 4. 2013)

A abychom nezapomněli… Abyste se toho tolik nebáli, připravili jsme pro Vás něko-
lik tréninků přímo na trati, kdy si budete moci vyzkoušet trať, nacvičit několik prů-
jezdů zatáček a spoustu dalších dovedností. Zvýšíte tím své šance stát se Mistrem pro 
rok 2013! 

Úterý 9. dubna 2013 – od 16:00 do 18:00 hod
Středa 17. dubna 2013 – od 16:00 do 18:00 hod
Úterý 23. dubna 2013 – od 16:00 do 18:00 hod

Aktuální informace naleznete vždy na stránkách http://www.xcobeckov.cz/. 
Neváhejte a zaregistrujte se ještě dnes! Kde? No přece na stránkách:
http://www.xcobeckov.cz/.

Pavel Mišoň a Petr Polanský za organizační výbor
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Ďáblická liga mladších žáků  2013

Po nešťastně odehraném posledním utkání Ďáblické ligy mladších žáků a po tom, co 
prověřili nervy trenéra Dana se nakonec umístili naši kluci na 4. místě. Nedá se nic 
dělat. Chvíli jsme si dělali naděje dokonce i na zlato, ale bohužel je to jako v kaž-
dém sportu. Stačí jedno zaváhání a je to v …

Snad klukům vyjdou alespoň jarní mistrovská utkání okresního přeboru. Držíme 
palce. 

Pozvánka na zápasy A mužstva 
Jílové  – Klecany 06.04. 2013  16:30 hodin sobota
Nymburk   –  Klecany 14.04. 2013 16:30 hodin neděle
Klecany   –  Dlouhá Lh. 20.04. 2013 17:00 hodin sobota
Dobřichovice  –  Klecany 28.04. 2013  17:00 hodin neděle
Klecany   –  Nová Ves 04.05. 2013 17:00 hodin sobota

Pozvánka na zápasy B mužstva 
Klecany   –  Veleň 07.04. 2013 16:30 hodin neděle
Klecany   –  Brázdim 14.04. 2013 17:00 hodin neděle
Odolena Voda  –  Klecany 20.04. 2013 17:00 hodin sobota
Klecany   –  Větrušice 28.04. 2013 17:00 hodin neděle
Mratín   –  Klecany 05.05. 2013  17:00 hodin  neděle

Stále stejná písnička!
Stalo se již nepsanou tradicí, že pravidelně 
prosíme majitele psů, aby nevenčili svoje psy 
na hrací ploše areálu TJ Sokol Klecany a nedo-
volovali tak svým miláčkům znečišťovat výka-
ly hrací plochu. Aby se nemuseli sportovci ani 
ostatní návštěvníci areálu brodit psími výkaly, 
jsou u vchodů do areálu umístěny koše, kam 
je třeba posbírané psí výkaly vhazovat.   

Zároveň prosíme, aby majitelé psů při pro-
cházce sportovním areálem měli své psy na 
vodítku. 

Děkujeme za pochopení!

Z FOTBALOVÉHO KLUBU 
TJ SOKOL KLecANy



42 / 43

Klecany šlapou do pedálů
Klecanští cyklisté z týmu Dexter BSK racing v tomto období ukončují 

zimní přípravu, sestávající převážně z běžeckých tréninků a z nezáživ-

ných hodin na cyklotrenažérech a konečně vyrážejí na silnice či do 

terénu. Druhého března byly růžovo černé dresy k vidění na běžecké 

„Palestra Kbelské desítce“ a to docela úspěšně. Část týmu nechyběl ani 

na pražském Hervis 1/2Maratonu, který se běží 6.dubna. 

Dubnem však teprve naplno startuje cyklistická sezóna a nejen ta 

závodní.  Aby však ten přechod do sedel nebyl tak příkrý, existuje jedna 

velice příjemná akce,  na kterou vás všechny srdečně zveme jako diváky 

či jako závodníky. Jedná se o „Újezdský duatlon“ (součást serie Tři pro 

zdraví), který je pořádán 21. dubna v Újezdě nad Lesy a klecanský tým 

na něm má každoročně velice silné zastoupení.  

Doufejme, že právě začínající sezona nám všem přinese příjemné 

zážitky na kole a klecanským dětským i dospělým závodníkům mnoho 

úspěchů a že Klecany budou v cyklistickém světě zase vidět o něco více.

www.facebook.com/dexterBSK

Část sestavy, která se zúčastnila loňského závodu „Nova Author Cup“ 
v Jizerských Horách.
Foto: Dexter BSK racing
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 D I S C O   K L E C A N Y D I S C O   K L E C A N Y 
  P R O G R A M  –  DUBEN 2013 

            START AKCÍ: 21:00     VSTUP: 50,- 

 
 

                        
                                

    

    
 
                     

                               
 
 
 
 
 
 
 
 

REZERVACE: 284891060 , 775947338           TAXI (soboty od 21:00): 602 830 663

www.discoelpaso.cz 
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Obec Máslovice srdečně zve na 
26. ročník turisti ckého pochodu

aneb Šlapeme do Máslovic stloukat máslo

sobota  13. DUBNA  2013

Trasy pro pěší (označené * možné i na kole):
20 km: Praha – Máslovice, start pod Libeňským zámečkem (8–9h)*
9 km: Kralupy n. Vlt. – Máslovice, start před vlakovým nádražím (9- 9,30h)*
8 km: Odolena Voda – Máslovice, start před ZK Aero (9–9.30h)*
8 km: Klecany – Máslovice, start v Klecanech na náměstí  (9–9.30 h)*
3 a 5 km: okolí Máslovic, start u muzea (9,30–12h)

Trasa pro cykloturisty:
39 km: Kralupy n.Vlt. – Máslovice, start vlakové nádraží (9–9.30 h)
Popis tras na jednotlivých startech. Startovné a odměny v cíli. 

PROGRAM  NA  NÁVSI: 
11–15 hodin:

Stloukání másla, zdobení perníčků,
tvořivé dílny, soutěže  

Divadlo pro děti  (14 h)
Hudební country skupina Máslovické drnkačky (11–13 h)

Stánky s občerstvením a řemeslnými výrobky

15 – 16 h zahraje hudební skupina ŠVIHADLO

Máslovická  šlápota

Startovné (pro pěší a cykloturisty registrované na jednotlivých startech): 60 Kč; důchodci, děti  a studenti : 50 Kč. 

Vstupné pro ostatní účastníky akce: 80 Kč; důchodci, děti  a studenti : 50 Kč.

V muzeu kromě stálé expozice o výrobě másla i nová výstava: Jídelní lístek, prosím... 

Bližší inf.na tel.: 724 191 246, Adresa pořadatele: OÚ Máslovice, Pražská 18, 250 69  
www.maslovice.cz, e-mail: ou@maslovice.cz  (Změna programu vyhrazena)


